**Erasmi a Chokier Tractatus absolutissimus de
iurisdictione ordinarii in exemptos, deque illorum
exemptione ab ordinaria iurisdictione**

Mvltis Pontificvm Decretis, Et SS. Congregationis ... Cardinalium
Declarationibus illustratus ; omnibus in judicio Civili & foro Ecclesiastico
versantibus perquam utilis ac necessarius ; in duos tomos ab ipso Auctore
distinctus

**Chokier, Érasme de
Coloniae Agrippinae, 1684**

2. Legatus an Jurisdictionem habeat in Exemptos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61886](#)

*copius 9. quest. 3. Borgas tract. de irregularit. parte 6. quest. 2. fol. 152. Vantius d. m. 108.
locus omni exemptus, & locus extra diocesum five territorium judicatur a patre
Martin. Land. tract. de privileg. qu. 60. vol. tract. 2. fol. 287.*

- 7 Similiter Episcopus in locis exemptis, nisi invitatus, mitra uti non potest, cap. Episcopi 7. quest. 1. DD. cap. ex iuniorum de usu pallii Laudens. Clem. quamvis de foro compet. 8 gloss. Clem. fin. de privilegiis Brixiens. in repert. verb. Episcopus. Nec quoque generaliter, sic disponeat Concilium Trident. Pontificia exercere. Cons. Trid. sess. 6. cap. 5. de Re- for. sess. 14. cap. 2. Quae tamen de Episcopo dixi, ut quovis loco lux diocesis sedere possit, restringenda sunt in ejus vicario five officiali, cui tribunal seu judicialis locus est constitutus, isti enim loco ad reddendum iura a scriptus est. Zasius I. ius pluribus ff. 10 de just. & iure. Brechen. I. Provinciales ff. de verb. signif. Calvinus in lexico juris verbo dioecesans. Quod temperandum est, nisi officialis sit in comitatu Episcopi, tum enim ibi iura reddet, ubi cum Episcopo reperitur. Zas. Brechen. jam citati. Secundo, restringit Vantius, nisi Officiali ex aliqua rationabili causa se ad alium locum decentem transferre visum fuerit. Alberio. I. cum sententiam C. de sent. & l. 1. C. de sent. ex brevi. Spec. de sententia §. Insta. vers. Quid si pronunciat in alta turri. Vantius de nullis ex def. Et in Iud. ordinarii n. 11. vers. nisi ex aliqua. Quae autem censenda sit rationalis, & a quo pendet ex iis quae alibi affatim videntur per Doctores. Menoch. de arbitr. Indic. casu 421.

Tertio, restringendum est in ordinario, qui e sua diocesi expulsus est. Is enim in aliena diocesi petitia licet non obtentia licentia subditus eius jurisdictionem administrare poterit. Clem. unica de foro compet. Greg. Sayrus in thes. Theol. moral. lib. 2. cap. 21. n. 28. in fin. Denique traditum est, quod Episcopus certis in causis jurisdictionem habens in loca exempta, potest in illis officialem deputare. Rot. Noviss. dec. 145. n. 2. part. 2. & latius dec. 796. per ter. part. 1.

Q U E S T I O N E II.

Legati an jurisdictionem habeant in exemptis?

S U M M A R I U M.

1. Legati alii sunt missi, alii nati, alii laterales.
canunt appellations ad Papam interpo-
litarum.
2. Quid si Pontifex mittat legatum nudum
cam potest ut legatus latere.
3. Ejusmodi facultas est partim ordinaria,
partim extraordinaria.
4. Ejusmodi legatus cognoscere potest de
5. Soli Cardinales propriè sunt legati à latere.
6. De stylo cur clausula cum potestate, &c.
foliat adjici.
7. Soli legati à latere jurisdictionem habent
in exemptis.

8. An

8. An Papa possit eximere à legatis à latere.
9. Cognoscere de causis exemptorum, est de reservatis Papa.
10. Iure singulari legati à latere cognoscunt de causis exemptorum.
11. General scommisso Papæ non extenditur ad majora expressis.
12. Generali distributione clericorum non comprehenduntur exempti.
13. Exemptio simpliciter data eximit ab omnibus, excepto Papa.
14. Cardinales veniunt appellatione S., sedis.
15. Felenus arguit Abbatem male huc sententiam.
16. Simplex legatus speciali commissione congreget inter exemptos.
17. Insufficiens commissiones legatorum.
18. Simplex legatus an concurred cum ordinario in cibis quibus à iure aut Concil. Trident. habet jurisdictionem in exemptis.
19. Ordinarius in causa sibi specialiter commissa est major legato.
20. Potestus legatus est restringenda.
21. Quiputaverint concurrere et qui non.
22. Legatus dicitur ordinarius.
23. Capitulum sede vacante an succedat in jurisdictione concessa à lege vel ab homine.

Quero secundo, An Legati jurisdictionem habeant in exemptis? Hæc quæstio quinque est & à nostris sparsim & satis perplexè tractata, antequam ad illius resolutionem me accingam, præmito tres esse species Legatorum. Sunt enim Legati nati, qui intuitu tantum & contemplatione suarum dignitatum sunt Legati, sic nuncupati, quia constitutum adepta dignitate, simul etiam sunt seu ensunt legati, qualis Archiepiscopus Cantuariensis & Boracensis in Anglia, Remensis in Francia, Pisanus in Italia, Innocent. Et Imola cap. volentes de officio, legatis Abbas & D.D. c. 1. cod. in ubi addit ad Abbat. numer. 1. cap. 1. ubi D.D. de filiis presbiter. cap. 1. de appell. Franc. cap. 1. num. 3. de officio. leg. in 6. quorum hæc est visa que potestas, ut iurisdictionem habent in provincia sibi decreta, adit que etiam possunt per viam querelæ. Abb. d. c. 1. not. 2. de officio. leg. Sunt legati missi, quales sunt prelati qui mittuntur per Papam ad regendam provinciam. d. c. 1. de officio. leg. in 6. ubi Franc. n. 3. Spec. de legato & sequitur videtur n. 3. Villadiego trahit de legato part. 1. quæst. 3. Sunt tercias speciei Legati laterales, scilicet à latere, sic appellati, quod procedant à latere Papæ, quales secundum Rom. curia ulsum soli perhibentur esse Cardinales, c. decreto 2. qu. 6. ca. ad eminentiam de sent. ex: omn. c. volentes de officio. leg. Abbas d. cap. 1. num. fin. de officio. leg. Spec. d. 5. sequitur num. 1. Et Villadiego loco jam citato, Navarr. de datis Et promissis pro just. not. 6. n. 1. Unde non immixtò hoc loci inquirendum, si Pontifex mittat inferiorem adducta in ejus facultatibus hac clausula CUM POTESTATE LEGATIA LATERE, an ejusmodi Legatus censebitur à latere, ita ut iurisdictionem habibi vindicare possit in exemptis? Certe si vis ac potestas hujus clausulæ, CUM POTESTATE LEGATI à LATERE primoribus labris consideretur, vide-